

ANEXOS

HOJA DE COSTOS PAPA COLORADA (CARDENAL POR HECTAREA)

ACTIVIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	Nº DE UNIDAD	VALOR UNITARIO Bs	COSTO TOTAL Bs
I. COSTOS DIRECTOS				
A. GASTOS DE CULTIVO				
1. mano de obra				
1.1 preparación de terreno				
1.2 siembra				
- distribución de semilla	jornal	5	60	300
1.3 abonamiento				
- 1er abonamiento	jornal	3	60	180
1.4 labores culturales				
- carpida	jornal	8	60	480
- aporque	jornal	2	60	120
1.5 control fitosanitario				
- fumigado	jornal	3	60	180
1.6 cosecha				
- cosecha	jornal	18	60	1080
SUD TOTAL DE MANO DE OBRA				2340
2. MAQUINARIA				
2.1 preparación de terreno				
- aradura	Hr.	3	100	300
- cruzada rastrada	Hr.	3	100	300
2.2 siembra				
- siembra	jornal	15	60	900
SUD TOTAL DE MAQUINARIAS AGRICOLAS				1500
3. INSUMOS				
3.1 semilla				
	qq	45	80	3600
3.2 fertilizantes				
- abono natural	qq	10	10	100
3.3 combustible				
- combustible	Lt.	30	3,74	112
SUD TOTAL DE INSUMOS				3812
B. GASTOS GENERALES				
1. imprevistos				
	global	1	350	350
SUD TOTAL DE GASTOS GENERALES				350
C. GASTOS EN HERRAMIENTAS Y EQUIPO				
depreciación				
	global			288
SUD TOTAL DE DEPRECIACION				288
SUD TOTAL DE COSTOS DIRECTOS (A+B+C)				8290
COSTO TOTAL DE PRODUCCION				8290

HOJA DE COSTOS PAPA AMERICANA (POR HECTÁREA)

ACTIVIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	Nº DE UNIDAD	VALOR UNITARIO Bs	COSTO TOTAL Bs
I. COSTOS DIRECTOS				
A. GASTOS DE CULTIVO				
1. mano de obra				
1.1 preparación de terreno				
1.2 siembra				
- distribución de semilla	jornal	5	60	300
1.3 abonamiento				
- 1er abonamiento	jornal	1	60	60
1.4 labores culturales				
- carpida	jornal	5	60	300
- aporque	jornal	2	60	120
1.5 control fitosanitario				
- fumigado	jornal	2	60	120
1.6 cosecha				
- cosecha	jornal	14	60	840
SUD TOTAL DE MANO DE OBRA				1740
2. MAQUINARIA				
2.1 preparación de terreno				
- aradura	Hr.	2	100	200
- cruzada rastrada	Hr.	2	110	220
2.2 siembra				
- siembra	jornal	5	60	300
SUD TOTAL DE MAQUINARIAS AGRICOLAS				720
3. INSUMOS				
3.1 semilla				
	qq	30	70	2100
3.2 fertilizantes				
- abono natural	qq	5	20	100
3.3 combustible				
- combustible	Lt.	20	3,74	75
SUD TOTAL DE INSUMOS				2275
B. GASTOS GENERALES				
1. imprevistos				
	global	1	200	200
SUD TOTAL DE GASTOS GENERALES				200
C. GASTOS EN HERRAMIENTAS Y EQUIPO				
depreciación				
	global			288
SUD TOTAL DE DEPRECIACION				288
SUD TOTAL DE COSTOS DIRECTOS (A+B+C)				5223
COSTO TOTAL DE PRODUCCION				5223

HOJA DE COSTOS PAPA RUNA CRON (POR HECTÁREA)

ACTIVIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	Nº DE UNIDAD	VALOR UNITARIO Bs	COSTO TOTAL Bs
I. COSTOS DIRECTOS				
A. GASTOS DE CULTIVO				
1. mano de obra				
1.1 preparación de terreno				
1.2 siembra				
- distribución de semilla	jornal	2	60	120
1.3 abonamiento				
- 1er abonamiento	jornal	2	60	120
1.4 labores culturales				
- carpida	jornal	6	60	360
- aporque	jornal	1	60	60
1.5 control fitosanitario				
- fumigado	jornal	2	60	120
1.6 cosecha				
- cosecha	jornal	10	60	600
SUD TOTAL DE MANO DE OBRA				1320
2. MAQUINARIA				
2.1 preparación de terreno				
- aradura	Hr.	2	100	200
- cruzada rastrada	Hr.	1	100	100
2.2 siembra				
- siembra	jornal	5	60	300
SUD TOTAL DE MAQUINARIAS AGRICOLAS				600
3. INSUMOS				
3.1 semilla				
	qq	20	70	1400
3.2 fertilizantes				
- abono natural	qq	5	10	100
3.3 combustible				
- combustible	Lt.	5	3,74	18,7
SUD TOTAL DE INSUMOS				1518,7
B. GASTOS GENERALES				
1. imprevistos				
	global	1	200	200
SUD TOTAL DE GASTOS GENERALES				200
C. GASTOS EN HERRAMIENTAS Y EQUIPO				
depreciación				
	global			288
SUD TOTAL DE DEPRECIACION				288
SUD TOTAL DE COSTOS DIRECTOS (A+B+C)				3926,7
COSTO TOTAL DE PRODUCCION				3926,7

HOJA DE COSTOS PARA EL PRODUCTOR (POR HECTÁREA)

DESCRIPCION	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
costales		120	1	120
mano de obra empleada cargar	jornal	2	30	60
mano de obra empleada descargue		2	60	120
transporte al mercado de venta		120	4	480
gastos en carretera			5	5
derechos de mercado			5	5
derechos de los agentes de mercado			3	3
COSTO TOTAL				793